

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 01.07.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశం నలుమూలల నుంచి యువజనులు ప్రపంచం ఎదుర్కొంటున్న సవాళ్ళకు డిజిటల్ పరిష్కారాలు సూచిస్తున్నారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. జపాన్ ప్రధానమంత్రి సనాయ్ తక్వేచి మూడు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ సాయంత్రం న్యూఢిల్లీకి చేరుకుంటున్నారు.
3. వీబీ జీ రామ్ జీ చట్టం కింద సవరించిన వేతనాల రెట్లు ఈరోజు అమల్లోకి వస్తాయి.
4. ఫిఫా వరల్డ్ కప్ ఫుట్ బాల్ టోర్నమెంట్ లో మెక్సికో, ఫ్రాన్స్, నార్వే రౌండ్ ఆఫ్ 16కి చేరుకున్నాయి.

REV. PM-DIGITAL INDIA

డిజిటల్ ఇండియా కార్యక్రమం పరిపాలనకు సరికొత్త అర్థాన్ని ఇచ్చిందని, పౌరులను శక్తివంతం చేసిందని సర్వతోముఖాభివృద్ధిని వేగవంతం చేసిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు అన్నారు. ఈ కార్యక్రమం ప్రారంభమై 11 ఏళ్లు పూర్తయిన సందర్భంగా మోదీ మాట్లాడుతూ, డిజిటల్ ఇండియా జీవితంలోని ప్రతి రంగాన్ని స్పృశించిందని పేర్కొన్నారు. ఎలాంటి అంతరాయాలు లేని డిజిటల్ చెల్లింపులు, ప్రత్యక్ష ప్రయోజన బదిలీలు (DBT) పూర్తి పారదర్శకతతో లబ్ధిదారులకు చేరుతున్నాయని ఆయన నొక్కిచెప్పారు. జీవన సౌలభ్యాన్ని (Ease of Living) పెంపొందించడానికి సాంకేతికత ఒక శక్తివంతమైన సాధనంగా మారిందని మోదీ అన్నారు. డిజిటల్ ఇండియా ఈ ఆవిష్కరణల విప్లవాన్ని భారతదేశంలోని అన్ని ప్రాంతాలకు, ముఖ్యంగా గ్రామాలు, ద్వితీయ (Tier-2), తృతీయ (Tier-3) శ్రేణి నగరాలకు

తీసుకెళ్ళిందని ఆయన స్పష్టం చేశారు. దేశంలోని ప్రతి మూల నుండి వస్తున్న యువ పారిశ్రామికవేత్తలు, స్టార్టప్లు ఆవిష్కర్తలు మన భూగోళం ఎదుర్కొంటున్న తీవ్రమైన సవాళ్లకు పరిష్కారాలను కనుగొంటున్నారని మోదీ కొనియాడారు. ఈ కార్యక్రమం విద్య, ఆరోగ్య సంరక్షణ, వ్యవసాయం, వాణిజ్యం ప్రజా సేవల పంపిణీని బలోపేతం చేసిందని ఆయన చెప్పారు. డిజిటల్ ప్రపంచంలో ప్రభుత్వం సాధిస్తున్న పురోగతి కారణంగానే, ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ (AI), సెమీకండక్టర్లు, క్వాంటం కంప్యూటింగ్ వంటి అభివృద్ధి చెందుతున్న సాంకేతిక రంగాలలో భారతదేశం వేగంగా దూసుకుపోతోందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

UPI- JUNE

గత ఏడాది జూన్ నెలతో పోలిస్తే ఈ ఏడాది జూన్లో యూనిఫైడ్ పేమెంట్స్ ఇంటర్ఫేస్ (UPI) లావాదేవీల పరిమాణం 23 శాతం పెరిగి 22 బిలియన్లకు పైగా నమోదైంది. అదే సమయంలో యూపీఐ లావాదేవీల విలువ కూడా 20 శాతం వృద్ధి చెంది గత నెలలో 28 లక్షల కోట్ల రూపాయలను దాటింది. నేషనల్ పేమెంట్స్ కార్పొరేషన్ ఆఫ్ ఇండియా (NPCI) ఈ రోజు విడుదల చేసిన గణాంకాల ప్రకారం, జూన్ నెలలో యూపీఐ సగటున రోజుకు దాదాపు 757 మిలియన్ల లావాదేవీలను ప్రాసెస్ చేసింది. ప్రస్తుతం యూపీఐ యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ (UAE), సింగపూర్, ఫ్రాన్స్, మారిషస్ శ్రీలంకతో సహా ఎనిమిది కంటే ఎక్కువ దేశాలలో అందుబాటులోకి వచ్చింది, ఇది అంతర్జాతీయ ఫిన్ టెక్ రంగంలో భారతదేశ ఉనికిని మరింత బలోపేతం చేసింది. గ్రీన్ నుండి భారతదేశానికి సరిహద్దుల దాటి నిధులను బదిలీ చేయడం కోసం యూరోబ్యాంక్ యూపీఐ ఆధారిత రెమిటెన్స్ సేవను ప్రారంభించడంతో, నిన్నటి నుండి గ్రీన్లో కూడా యూపీఐ సేవలు అందుబాటులోకి వచ్చాయి.

NSD

10 YEARS - PMKSY

సుస్థిర నీటి యాజమాన్యం సాగునీటి పరిధి విస్తరణ ద్వారా వ్యవసాయ రంగంలో సాగునీటి ఆధారిత విప్లవాత్మక మార్పులను తీసుకురావడంలో ప్రధానమంత్రి కృషి సించాయీ యోజన

(PMKSY) 10 ఏళ్లకు పైగా విజయవంతంగా పూర్తి చేసుకుంది. 2015 జూలై 1న ప్రారంభమైన పీఎమ్ కేఎస్ వై పథకం, దేశవ్యాప్తంగా సాగునీటి భరోసాను కల్పించడంతో పాటు పొలాల్లో నీటి వినియోగ సామర్థ్యాన్ని మెరుగుపరిచింది సుస్థిర నీటి సంరక్షణను ప్రోత్సహించింది. గత దశాబ్ద కాలంలో, ఈ పథకం 'జల సంచయ్' (వర్షపు నీటి నిల్వ) 'జల సింఛన్' (సమర్థవంతమైన నీటి వినియోగం) కింద వర్షపు నీటి సేకరణ, పొలాల స్థాయిలో సమర్థవంతమైన నీటి పంపిణీ ద్వారా సాగునీటి వ్యవస్థను బలోపేతం చేసింది. 2016-17 నుండి ఈ పథకం ద్వారా 27 మిలియన్లకు పైగా రైతులు ప్రయోజనం పొందారు 24.61 మిలియన్ హెక్టార్ల విస్తీర్ణంలో సాగునీటి సామర్థ్యాన్ని కొత్తగా సృష్టించడం లేదా పునరుద్ధరించడం జరిగింది. ఈ ప్రయత్నాల ద్వారా, పీఎమ్ కేఎస్ వై నిరంతరాయంగా సాగునీటి పరిధిని విస్తరించడానికి, పంట ఉత్పాదకతను పెంచడానికి పర్యావరణ సుస్థిరతకు తన వంతు సహకారాన్ని అందిస్తోంది.

NSD

REV. PM-IRAN PRESIDENT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న ఇరాన్ అధ్యక్షుడు డాక్టర్ మసౌద్ పెజెష్కీయాన్ తో టెలిఫోన్ ద్వారా మాట్లాడారు. ఈ చర్చల సందర్భంగా పశ్చిమాసియాలో ఇటీవల చోటుచేసుకున్న పరిణామాలు, భవిష్యత్తు కార్యాచరణ గురించి అధ్యక్షుడు పెజెష్కీయాన్ ప్రధానమంత్రి మోదీకి వివరించారు. ఇరు దేశాల మధ్య కుదిరిన అవగాహనను ప్రధానమంత్రి స్వాగతించారు. అన్ని సమస్యలనూ కేవలం చర్చలు, దౌత్య మార్గాల ద్వారానే పరిష్కరించుకోవాలనే భారతదేశ స్థిరమైన వైఖరిని ఆయన ఈ సందర్భంగా పునరుద్ఘాటించారు. ఆ ప్రాంతంలో శాశ్వత శాంతి, స్థిరత్వాన్ని నిర్ధారించడానికి నౌకాయాన, వాణిజ్య స్వేచ్ఛను పరిరక్షించడానికి నిరంతర ప్రయత్నాలు జరగాల్సిన అవసరం ఉందని మోదీ స్పష్టం చేశారు.

NSD

JAPAN - PM VISIT

జపాన్ ప్రధానమంత్రి సనాయ్ తక్వేచి మూడు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ సాయంత్రం న్యూఢిల్లీకి చేరుకుంటున్నారు. భారతదేశంలో ఆమెకు ఇది మొదటి అధికారిక పర్యటన. రేపు ఆమె ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీతో కలిసి 16వ భారత్-జపాన్ వార్షిక శిఖరాగ్ర సమావేశంలో పాల్గొంటారు. ద్వీపాక్షిక సహకారానికి సంబంధించిన అన్ని అంశాలను సమీక్షించడానికి బలోపేతం చేయడానికి, అలాగే పరస్పర ఆసక్తి ఉన్న ప్రాంతీయ, ప్రపంచవ్యాప్త సమస్యలపై అభిప్రాయాలను పంచుకోవడానికి ఈ శిఖరాగ్ర సమావేశం ఇరు దేశాలకు ఒక మంచి అవకాశాన్ని కల్పిస్తుంది. శతాబ్దాల నాటి సాంస్కృతిక, నాగరికత సంబంధాలు, ఆధ్యాత్మిక అనుబంధం, స్వేచ్ఛ, ప్రజాస్వామ్యం, చట్టబద్ధమైన పాలన పట్ల పరస్పర గౌరవం వంటి పంచుకున్న విలువలలో భారత్-జపాన్ దీర్ఘకాలిక స్నేహం పాతుకుపోయిందని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియచేస్తున్నారు. భారత్-జపాన్ ద్వీపాక్షిక సంబంధాలు 2014లో 'ప్రత్యేక వ్యూహాత్మక ప్రపంచ భాగస్వామ్యం' స్థాయికి పెరిగాయి. రెండు దేశాల మధ్య దౌత్య సంబంధాలు ఏర్పడి 2027 నాటికి 75 ఏళ్లు పూర్తి కానున్న తరుణంలో, వివిధ రంగాలలో పరస్పర సహకారం మరింతగా బలపడుతోంది. వీటిలో వ్యాపారం పెట్టుబడులు, ఆర్థిక భద్రత, రక్షణ భద్రత, సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ, సంస్కృతి ప్రజా సంబంధాలు ఉన్నాయి.

NSD

REV. NADDA - DOCTOR DAY

ఈ రోజు జాతీయ వైద్యుల దినోత్సవం సందర్భంగా, కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా వైద్య సమాజానికి వారి అచంచలమైన అంకితభావానికి గాను శుభాకాంక్షలు తెలిపారు., దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న వైద్యులు చూపుతున్న ఆదర్శవంతమైన వృత్తి నైపుణ్యాన్ని, మానవాళికి వారు అందిస్తున్న నిస్వార్థ సేవలను ఒక వీడియో సందేశంలో నడ్డా కొనియాడారు. వైద్యులను దేశ ఆరోగ్య సంరక్షణ వ్యవస్థకు మూలస్తంభాలుగా అభివర్ణించి, రోగుల బాధలను తగ్గించడానికి, ప్రాణాలను రక్షించడానికి రోగుల సంరక్షణలో అత్యున్నత ప్రమాణాలను

పాటించడానికి వారు అలసిపోకుండా శ్రమిస్తున్న తీరును గుర్తు చేసుకున్నారు. ఆసుపత్రులు, క్లినిక్‌ల పరిధిని దాటి ఆరోగ్య సమానత్వం, నివారణ ఆరోగ్య సంరక్షణ, ప్రజారోగ్య అవగాహన సామాజిక న్యాయం కోసం వాదించడంలో కూడా వైద్యులు కీలక పాత్ర పోషించారని ఆయన తెలిపారు. రోగనిర్ధారణ చికిత్సను మరింత మెరుగుపరచడానికి సాంకేతికతను అలవర్చుకోవాల్సిన అవసరాన్ని మంత్రి చెప్పారు.

BYTE - NADDA

NSD

PM- OP AMISTAD

ఆపరేషన్ అమిస్తాద్' (Operation Amistad) లో భాగంగా వెనిజులాలో సేవలందిస్తున్న వైద్యులు ఆరోగ్య నిపుణుల ప్రయత్నాలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు అభినందించారు. ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్‌లో ఆయన మాట్లాడుతూ, ఇటువంటి సవాలుతో కూడిన సమయంలో, అవసరంలో ఉన్నవారికి సేవ చేయడానికి వారు చేస్తున్న ప్రయత్నాలు సమాజం ఎలాంటి సవాలును ఎదుర్కొన్నప్పుడైనా వైద్య నిపుణులు ఎలా స్పందిస్తారనే దానికి ఒక అద్భుతమైన ఉదాహరణగా నిలుస్తాయని పేర్కొన్నారు. వెనిజులాలో భారీ ప్రాణనష్టం, గాయాలు విస్తృత విధ్వంసానికి కారణమైన వినాశకరమైన భూకంపాలకు స్పందనగా భారతదేశం ఈ 'ఆపరేషన్ అమిస్తాద్'ను ప్రారంభించింది. ఆపరేషన్ అమిస్తాద్ అనేది వెనిజులా ప్రజలతో సంఘీభావం చాటుతూ చేపట్టిన మానవతా సహాయం విపత్తు ఉపశమన (HADR) చర్యల మిషన్.

NSD

VB-G-RAM-G-WAGE RATE

కేంద్ర ప్రభుత్వం 'వికసిత్ భారత్ - గ్యారెంటీ షర్ రోజ్‌గార్ అండ్ ఆజీవిక మిషన్ (గ్రామీణ)', విబి-జి రామ్ జి (VB-G RAM G) చట్టం, 2025 కింద సవరించిన వేతన రేట్లను నోటిఫై

చేసింది, ఇవి ఇవాల్ని నుండి అమలులోకి వస్తాయి. గ్రామీణాభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ జారీ చేసిన నోటిఫికేషన్ ప్రకారం, అన్ని రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో వేతన రేట్లను పెంచడం జరిగింది. ఈ కార్యక్రమం కింద నోటిఫై చేయబడిన ఏ వేతనం కూడా ఈ స్థాయి కంటే తగ్గకుండా ఉండేలా చూసేందుకు, మొదటిసారిగా రోజుకు మూడు వందల రూపాయల తాత్కాలిక కనీస బేస్ వేతన రేటును ప్రవేశపెట్టినట్లు ఇందులో పేర్కొన్నారు. జాతీయ సగటు వేతనం ఉపాధి హామీ పథకం (MGNREGA) కింద రోజుకు 298.8 రూపాయల నుండి విబి-జి రామ్ జి కింద రోజుకు 327.4 రూపాయలకు పెరిగింది, ఇది సగటున 10 శాతానికి పైగా పెరుగుదలను సూచిస్తుంది.

NSD

T20 CRICKET - IND VS ENG

పురుషుల క్రికెట్లో, భారత్-ఇంగ్లాండ్ జట్ల మధ్య 5 మ్యాచ్ల టీ20 అంతర్జాతీయ సిరీస్లో భాగంగా ఈ రోజు చెస్టర్-లీ-స్ట్రీట్లోని రివర్సైడ్ గ్రౌండ్లో మొదటి మ్యాచ్ జరగనుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 10 గంటలకు ప్రారంభం కానుంది. రెండవ టీ20 మ్యాచ్ శనివారం మాంచెస్టర్లో జరగనుండగా, మూడవ మ్యాచ్ జులై 7న నాటింగ్హామ్లో జరుగుతుంది. జులై 11న ముగిసే ఈ టీ20 సిరీస్లోని చివరి రెండు మ్యాచ్లకు బరిస్టోల్, సౌతాంప్టన్ వేదికలు కానున్నాయి.

NSD

REV. DAY. FIFA WORLD CUP

పుట్టాల్లో, ఈ ఉదయం మెక్సికో సిటీ స్టేడియంలో జరిగిన రౌండ్ ఆఫ్ 32 పోరులో మెక్సికో 2-0 తేడాతో ఈక్వెడార్ను ఓడించి ఫిఫా (FIFA) ప్రపంచ కప్ రౌండ్ ఆఫ్ 16 కు అర్హత సాధించింది. ప్రపంచ కప్ నాకౌట్ దశలో మెక్సికోకు 40 ఏళ్ల తర్వాత లభించిన తొలి విజయం ఇది. అంతకుముందు, స్విడన్పై ఫ్రాన్స్ ఘన విజయం సాధించింది. అమెరికాలోని టెక్సాస్లో

జరిగిన మ్యాచ్‌లో నార్వే 2-1 తేడాతో ఐవరీ కోస్ట్‌ను ఓడించి రౌండ్ ఆఫ్ 16 కు అర్హత సాధించింది.

NSD

REV. PM-DIGITAL INDIA: Prime Minister Narendra Modi today **said** that Digital India initiative has redefined governance, empowered citizens and accelerated all-round development. Marking the 11 years of the initiative, Mr Modi said that Digital India has touched every aspect of life. He underscored that seamless digital payments and direct benefit transfers are reaching beneficiaries with transparency. Mr Modi said that technology has become a powerful instrument for furthering Ease of Living. He underlined that Digital India has taken the wave of innovation to all parts of India, especially villages, Tier-2 and Tier-3 cities. Mr Modi said that Young entrepreneurs, StartUps and innovators from every corner of the country are creating solutions to the pressing challenges that our planet faces. He further highlighted that this initiative has strengthened education, healthcare, agriculture, commerce and public service delivery. The Prime Minister said that government strides in the digital world have ensured that India is making rapid progress in emerging technologies such as AI, semiconductors, quantum computing and more. He added that the government's focus will remain on creating a future where technology serves humanity, empowers every citizen and drives sustainable development.

VB-G-RAM-G-WAGE RATE: The Central Government has notified revised wage rates under the Viksit Bharat - Guarantee for Rozgar and Aajeevika Mission (Gramin), VB-G RAM G Act, 2025, effective from today. According to the notification issued by the Rural Development Ministry, wage rates have been enhanced across all States and Union Territories. It said for the first time, an interim base wage rate of three hundred rupees per day has been introduced, ensuring that no notified wage under the programme falls below this level. The national average wage has risen from 298.8 rupees per day under MGNREGA to 327.4 rupees per day under VB-G RAM G, marking an average increase of over 10 percent.

UPI- JUNE: The Unified Payments Interface (UPI) transaction volumes rose 23 per cent to over 22 billion in June on year-on-year basis, while UPI transaction value surged 20 per cent to over 28 lakh crore last month. According to data released today by the National Payments Corporation of India, on an average basis, UPI processed around 757 million transactions daily in June. UPI is now live in more than eight countries, including the UAE, Singapore, France, Mauritius, and Sri Lanka, strengthening India's global fintech presence. With Eurobank launching the UPI-based remittance service for cross-border transfers from Greece to India, UPI is now live in Greece since yesterday.

10 YEARS - PMKSY: Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (PMKSY) has completed more than 10 years of advancing irrigation-led agricultural transformation through sustainable water management and the expansion of irrigation coverage. Launched on 1 July 2015, PMKSY scheme has assured irrigation, improved on-farm water efficiency, and promoted sustainable water conservation across the country. Over the past decade, it has strengthened irrigation through rainwater harvesting and efficient farm-level water distribution under *Jal Sanchay* (rainwater storage) and *Jal Sinchan* (efficient water application). Since 2016-17, the Scheme has benefited over 27 million farmers and created or restored irrigation potential across 24.61 million hectares. Through these efforts, PMKSY is continuously contributing to wider irrigation coverage, enhanced crop productivity, and environmental sustainability.

REV. NADDA - DOCTOR DAY

On the Occasion of Doctor's Day today, Union Health Minister Jagat Prakash Nadda has extended greetings to the medical fraternity for its unwavering dedication. In a Video message, Mr Nadda lauded doctors across the country for their exemplary professionalism and compassionate service to humanity. Describing Doctors as the cornerstone of the country's healthcare system, he recalled their tirelessly working to alleviate suffering, save lives, and uphold the highest standards of patient care. **BYTE NADDA** He added that doctors also have played a vital role beyond hospitals and clinics by serving as advocates for health equity, preventive healthcare, public health awareness, and social justice. The Minister also

emphasised on the need to adopt technology to enhance diagnosis and treatment. He further expressed hope that the selfless commitment and resilience of Doctors continues to inspire the nation and strengthen the collective pursuit of a healthier India.

PM- OP AMISTAD: Prime Minister Narendra Modi today hailed the efforts of doctors and medical professionals who are working in Venezuela, as a part of Operation Amistad. In a social media post, he said that in such a challenging time, their efforts to serve those in need are shining examples of how medical professionals rise to the occasion every time the society faces a challenge. India launched Operation Amistad in response to devastating earthquakes in Venezuela that caused extensive loss of life, injuries and widespread destruction. Operation Amistad is a Humanitarian Assistance and Disaster Relief mission in a gesture of solidarity with the people of Venezuela.

T20 CRICKET - IND VS ENG: In Men's Cricket, India will take on England in the first T20 International of the 5-match series at the Riverside Ground in Chester-le-Street today. The match is scheduled to begin at 10 PM, Indian Time. Shreyas Iyer-led Indian side will look to bounce back from their shocking 2-nil defeat to Ireland in the last series. All eyes will be on young sensation Vaibhav Sooryavanshi, who received his maiden senior Indian Team call-up for the Ireland series but did not get a debut in Belfast. Meanwhile, the second T20I will be played at Manchester on Saturday, while the third match will be at Nottingham on 7th of July. Bristol and Southampton will host the final two matches of the T20 series, which concludes on 11th of July.

REV. DAY. FIFA WORLD CUP: In Football, Mexico defeated Ecuador 2-nil in the Round of 32 clash at the Mexico City Stadium to qualify for the Round of 16 of FIFA World Cup this morning. Raul Jimenez and Julian Quinones scored for Mexico. This marked Mexico's first World Cup knockout stage win in 40 years. The co-hosts will now face either England or the Democratic Republic of Congo in Round of 16 at the same venue on Sunday. Earlier, Kylian Mbappe further enhanced his FIFA World Cup legacy to lead France to a comfortable win against Sweden. In the Round of 32 clash, France defeated Sweden 3-0 at New York's New Jersey Stadium this morning to

storm into Round of 16. Mbappe struck twice to take his World Cup tally to 18 goals, now two clear of Miroslav Klose and only one behind Lionel Messi. Earlier, Norway beat Ivory Coast 2-1 in Texas, USA to advance to the Round of 16. Antonio Nusa scored in the 39th minute to give Norway the lead, but Ivory Coast's Amad Diallo equalized in the 74th minute. However, Erling Haaland's 86th-minute goal secured Norway's spot in the Round of 16. Norway will now face Brazil in the Round of 16 on Sunday night.

REV. PM-IRAN PRESIDENT: Prime Minister Narendra Modi held a telephone conversation with the Iranian President Dr. Masoud Pezeshkian yesterday. During the talks, President Pezeshkian briefed Mr Modi on the recent developments in West Asia and the way forward. The Prime Minister welcomed the understanding reached, and reiterated India's consistent position that all issues must be resolved through dialogue and diplomacy. Mr Modi reiterated the need for continued efforts to ensure lasting peace and stability in the region, and for safeguarding freedom of navigation and commerce. **Iranian President also appreciated Prime Minister Modi's personal role in supporting peace, stability, and regional cooperation during their telephonic conversation. According to the Embassy of Iran in India, during the conversation, President Pezeshkian expressed his satisfaction with the successful planning and hosting of the BRICS Energy Ministers' Meeting in India. He voiced hope that cooperation and engagement between the Iran and India within multilateral frameworks such as BRICS would continue to expand. Emphasising Iran's commitment to strengthening and deepening relations with India, the Iranian President said that the relations between the two countries are founded on a long-standing historical legacy and mutual respect.**

JAPAN - PM VISIT: Japanese Prime Minister Sanae Takaichi is arriving in New Delhi this evening on a three-day visit to India. This marks her first official visit to India. She will attend the 16th India-Japan Annual Summit tomorrow with Prime Minister Narendra Modi. The Summit will provide an opportunity for both sides to review and strengthen the full spectrum of bilateral cooperation as well as exchange views on regional and global

issues of mutual interest. Our correspondent reports that India and Japan share a long-standing friendship rooted in centuries of cultural and civilizational exchange, spiritual affinity, and shared values of freedom, democracy and respect for the rule of law. **India-Japan bilateral relationship was elevated to a Special Strategic and Global Partnership in 2014. As the two countries approach the 75th anniversary of the establishment of diplomatic relations in 2027, cooperation continues to deepen across a wide range of sectors. These include trade and investment, economic security, defense and security, science and technology, culture, and people-to-people ties.**